
کمک های نظامی آمریکا را دریافت می کند، حفظ کند. السیسی یاد 
گرفته که روی دوستی آمریکایی ها به تنهایی حساب نکند بنابراین 
تسلیحات بیشتری از فرانسه، روسیه و دیگر کشورها خریداری کرده 
است. روابط دوستانه با مسکو به ویژه باعث شده تا توجه آمریکا جلب 
شود و واشنگتن را متقاعد کند که آمریکا برای مقابله با نفوذ روسیه 

باید قاهره را به خود نزدیک نگه دارد. 
دونالــد ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا کــه به طور مرتب 
السیســی را »دیکتاتور مورد علاقه ام« خطاب می کــرد تردیدهای 
کمی نســبت به این رابطه داشت. اما بایدن در کارزار انتخاباتی اش 
اعلام کرد: »هیچ چک سفید امضاشده ای« را اعطا نمی کند که به 
السیسی اجازه سوءاستفاده از آن را بدهد.  سپس در جنگی که می 
 2021، اســرائیل در غزه راه انداخت، مصر از روابط خود با حماس 
استفاده کرد تا مذاکرات صلح برگزار شود و مفید بودن خود را به رخ 
بکشد. هر گونه تصمیم آمریکا برای نگه داشتن مصر در دایره نزدیک 
به  نظر نتیجه معکوس می دهد.  مصر در حال روتوش کردن تصویر 
خود است؛ برخی از مخالفان به نام خود را آزاد می کند )درحالی که 
عده بیشتری را بازداشت می کند( و به مذاکره با اپوزیسیون به عنوان 
شواهدی اشاره می کند که نشــان دهنده باز شدن فضای سیاسی 
است.  این بار، مصر به عنوان تنها دروازه به دنیای خارج از غزه در صدر 
خبرها قرار گرفته؛ تنها مرزی که کمک های بشردوســتانه می تواند 
از طریق آن وارد غزه شــود و جایی که فشــار برای فلســطینی های 
مســتأصلی که دنبال دریافت اجازه ترک غزه هستند، رو به افزایش 
است.  مصر همچنین در آتش بس موقت اخیر نقش میانجی گری 
عمیقی بازی کرد. اما قطر، پادشاهی کوچک حاشیه خلیج فارس، 
نقش مساوی یا حتی برجسته تری در مذاکرات داشت که گواهی بر 
این است که چگونه ظهور کشورهای ثروتمند حاشیه خلیج فارس و 
مشکلات داخلی مصر نقش سنتی این کشور را به عنوان راهنمای 

سیاسی و فرهنگی خاورمیانه کم کرده است. 
المهدی می گوید، جمال عبدالناصر و انورسادات، رؤسای جمهور 
پیشین مصر به خاطر نفوذشان در منطقه به شخصیت های جهانی 
تبدیل شــدند. السیســی در عوض جز ابتذال هیچ دیدگاهی برای 

فردای بحران خاورمیانه ندارند. 

دورسومریاستجمهوری �
ایــن اولین انتخابات ریاســت جمهوری از زمان رفراندوم ســال 
2019 اســت که راه را برای ماندن السیسی تا سال 2030در قدرت 
حفظ کرده. این انتخابات زمانی برگزار شد که مصر، پرجمعیت ترین 

کشــور جهان عرب با بحران شــدید اقتصادی 
روبه روست و تحت تاثیر جنگ غزه 

در همسایگی اش قرار گرفته است. 
برای السیسی اقتدارگرا رای گیری که از روز یکشنبه تا سه شنبه 
در مصر برگزار شد، عمدتاً جلایی از مشروعیت عمومی است. چهره 
السیسی در سرتاسر قاهره دیده می شود؛ روی بیلبوردهای عظیم 
در امتــداد بزرگراه های عریض و طویــل که اعلام می کند: »همه ما 
با شــما هســتیم.« اما همانطور که قیمت کالاهای اساسی جهش 
بســیاری پیدا کرده و دولت در عین حال بــرای مگاپروژه های زرق و 
برق دار هزینه های سنگینی پرداخت می کند، شکوه های نارضایتی 
در این کشــور بلند و بلندتر شده است. علاوه بر سیسی، سه نامزد 
کمترشناخته شده دیگر در این انتخابات شرکت کردند: فرید زهران، 
رئیس حزب چپ گرای سوســیال دموکرات مصر، عبدالسند یمامه، 
رئیس حزب ملی گرای الوفد و حازم عمر، رهبر حزب جمهوری خواه 
خلــق. به گفته تحلیل گــران، هیچ کدام از این رقبــا تهدیدی برای 
السیسی تلقی نمی شدند. هر سه حزب در آخرین دوره از انتخابات 
پارلمان بخشی از بلوک حامیان السیسی بودند. عمر، کارآفرین حوزه 
گردشگری در سال 2020 توسط السیسی در سنای مصر منصوب 
شد. یمامه ماه گذشته در یک گفت وگوی تلویزیونی از السیسی تقدیر 
کرد و سال گذشته خواستار تصویب اصلاحیه ای در قانون اساسی 
شد که از نقش السیسی )قبل از کودتا( در اعتراضات ضدمسلمان 
اخوان المســلمین در ســال 2013 تقدیر می کرد. زهــران از دولت 
انتقادهایی را مطرح کرد و برای پایان دادن به سانسورهای رسانه ای 
کمپین راه انداخت. اما او به عنوان اپوزیسیون معتدلی دیده می شود 

که از خط قرمزهای مقامات مصر عبور نمی کند. 

انتخاباتآزادومنصفانه �
آیا این انتخابــات آزاد و منصفانه بود؟ نه. به گزارش واشــنگتن 
پست، در ماه های پیش از آغاز فصل کارزارهای انتخاباتی، نیروهای 
امنیتــی حامیان و بســتگان احمد طنطــاوی را بازداشــت کردند. 
طنطاوی تنها رقیب معتبر السیسی به شمار می رفت. او با صراحت 
از دولت انتقاد می کرد و در میان مصری های جوان محبوبیت داشت. 
در ماه ســپتامبر، تحقیقات گوگل و لابراتوار رشته های مختلف 
 Predator علمی دانشگاه تورنتو نشــان داد که نرم افزار جاسوسی
در تلفن طنطاوی کار گذاشته شده بود. نام نویسی برای انتخابات 
نیازمند آن است که هر کاندیدا یا از طرف 20 نفر از اعضای پارلمان 
یا از طرف حداقل 25هزار رای دهنده واجد شــرایط در سراسر 15 
فرمانداری مصر  حمایت شــود.  السیسی تمایل خود به شرکت در 
انتخابات را در اوایل اکتبر اعلام کرد و گفت: »او دوباره به درخواست 
مصری ها توجه می کند.« یک مقام انتخابات سراسری می گوید او 
حمایت بیش از یک میلیون و 100هزار نفر را دارد. این روند با 
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10 ســال پیش، عبدالفتاح السیســی  ژنرال پیشــین مصر با اعزام 
نیروهــای نظامی برای عــزل رئیس جمهوری کــه در انتخاباتی آزاد 
منصوب شده بود، قدرت را به دست آورد؛ غصب قدرتی که با کشتار 
حداقــل 800 معترض مخالف بــا کودتا در یک روز به دســت آمد؛ 
کودتایی که به یورش های اوت 2013 شــناخته می شــود، توفانی 
از محکومیت هــای بین المللی را برای السیســی به همراه داشــت. 
مشــکلات اقتصادی 21 ماه گذشــته را در نظر بگیریــد. زمانی که 
ارزش پول مصر سقوط کرد، قیمت کالاها سر به فلک کشید و خیلی 
از مصری ها دیگر نمی توانســتند گوشــت بخرند یا شــهریه مدرسه 
فرزندان شــان را بپردازند. با اینکه صندوق بین المللی پول پیشنهاد 
پرداخت کمک بــه بدهی هایی که رئیس جمهور مصر بــه بار آورده 
را مطــرح کرده، به نظر می رســد وام دهنــدگان و خود مصری ها هم 
صبرشان با السیسی لبریز شده است.  با این حال، یک دهه بعد، او 
همچنان رئیس جمهور است و نتیجه انتخابات ریاست جمهوری این 
ماه نیز تایید کرد که برای شش سال دیگر هم در قدرت باقی می ماند. 
به گفته مقامات، السیسی دور سوم ریاست جمهوری را با 89/6درصد 
آراء به دســت آورده است.  با توجه به برگ برنده خودکامگی حکومت 
السیســی شــکی در این نتیجه وجود نداشت. بیشــتر از آن جنگ 
در همســایه مرزی، یعنی غزه بود که به السیســی اجازه داد خود را 
رهبری قوی در خانه و خارج از کشور نشان دهد؛ همانطور که پس از 
درگیری ها در لیبی، سودان، سوریه و کشورهای دیگر نشان داده بود. 
این همان نقشــه آشــفته ای اســت که از ژئوپلیتیک خاورمیانه 
تشکیل شده؛ کشوری با چند جبهه در هر کدام آتش سوزی در سطح 
5 شعله ور است و باعث شده السیسی با مدل سرسختانه خود همانند 
سنگی باثبات به نظر برسد.  اگر السیسی احساس کند قدرتش رو به 
کاهش است، با گستاخی آن را رد می کند چون بحران های منطقه 
هر گونه فشار بر او برای اعمال اصلاحات را برداشته است. امتیازات 
کوچک برای سیاست های اقتصادی و حقوق بشری هیچ وقت قدرت 
او یا قدرت نهاد امنیتی-نظامی که کشور را اداره می کند و بر اقتصاد 

این کشور چیره شده را به خطر نینداخته است. 
سیسی هر بار که در انظار عمومی دیده شد، اعتماد به نفس اش 
را بــه رخ کشــید. او ســال 2016 بــرای مخاطبانی که تشــویقش 
می کردند گفت: »اگر شما واقعاً عاشق مصر هستید...من برای تمام 
مصری هایی که به من گوش می دهند می گویم:  »فقط به حرف های 
مــن گوش کنید، فقط من.«  ظاهراً مصری های بســیاری به حرف 
السیســی گوش دادند. بعد از آشــفتگی های بهــار عربی در مصر، 
زمانی که اعتراضات گسترده باعث برکناری حسنی مبارک خودکامه 
در ســال 2011 شــد، انتخاباتی که پس از آن برگزار شد قدرت را به 
محمد مرسی اســلام گرایی داد که بعدها به طور گسترده ای منفور 
شد و به همین ترتیب مصری ها به السیسی به چشم یک ناجی نگاه 
کردند.  السیسی از آزادی عمل خود در حد بی نهایت استفاده کرد؛ 
به ویژه در کندن زمین. او می خواهد مصر را به یک »جمهوری جدید« 
مدرن تبدیل کند، از دل کویر پایتخت جدید و وســیعی بیرون آورد، 
کیلومترها جاده و پل بسازد و محله های فقیرنشین را برای توسعه  به 
سبک دوبی تراز کند.  نظارت بر تمام این موارد برعهده ارتش است؛ 
جایی که السیسی تمام زندگی حرفه ای خود را تا قبل از ورود به کاخ 
ریاست جمهوری گذرانده. بیشتر هزینه این اقدامات هم با بدهی های 
جدید پرداخت شدند. طرح پایتخت جدید، نمادهای باستانی مصر 
را داشــت؛ مثالی از آنچه رابرت اسپرینگ بورگ، کارشناس اقتصاد 
سیاسی مصر، برند السیســی را »ملی گرایی فرعونی« خوانده بود. 
دیدگاه او از تغییر و تحول این بود که »خود و کشــور خود را با فشــار 
بر نیروهــای کار و با فداکاری مان بســازیم«. رئیس جمهور مصر در 
ســخنرانی های بی شــمار خود مصری ها را به کاهش فرزندآوری و 
خوردن غذای سالم تر تشویق می کرد.  این اواخر با این حال همانطور 
که هزینه زیاد مگاپروژه ها اقتصاد را دچار بحران کرده، السیســی به 
مصری ها هشــدار داد که کمتر غذا بخورند.  السیسی پاییز گذشته 
هنگامی کــه حضور خــود در انتخابــات را اعلام می کــرد، گفت: 
»اگر هزینه رفاه و پیشــرفت برای ملتی این است که کمتر بخورند و 
بنوشند، پس ما نمی خوریم و نمی نوشیم.«  به گزارش نیویورک تایمز، 
سال هاســت که با کوچکتر شــدن طبقه متوســط و شدیدتر شدن 

سرکوب ها، میزان شیدایی ها برای السیسی فروکش کرده است. 
با این حال جمعیت بالایی از مصری ها از دیوار السیسی در برابر 
تروریســم و بی ثباتی حمایت کرده اند. کشــورهای غربی همچنین 
نشان دادند که از بیزاری خود نسبت به نقض حقوق بشر چشم پوشی 
می کننــد و در برابر اختــلاف عقیده بــرای همکاری بــا او در برابر 
افراط گرایی خشــونت آمیز و مهاجرت آوارگان سکوت می کنند.  این 
جغرافیا بود که بارها و بارها مردم مصر را به السیسی متقاعد کرد. در 
غرب مصر، درگیری ناتمام لیبی در جریان است، در جنوب، کشتار 
خونین سودان. حمله اسرائیل به غزه در سراسر مرز شرقی مصر ادامه 
دارد. در شــمال مصر هم دریای مدیترانه قرار دارد و بالاتر از آن قاره 
اروپاســت که رهبران آن از انتظار هجوم مــوج جدیدی از مهاجران 
به شدت ترسیده اند.  مصر همچنین کنترل کانال سوئز را برعهده دارد 
که شاهرگ عبور و مرور کشــتی های تجاری است.  رباب المهدی، 
دانشمند سیاسی در دانشگاه آمریکایی در قاهره می گوید: »سیسی 
به خاطر کشــوری که بر آن حکومت دارد، فرصتی برای موفق شدن 
دارد، فقــط به خاطر موقعیت مکانی.«با اینکه دولت باراک اوباما در 
ســال 2015 کمک های نظامی به مصر را به دلیــل کودتای 2013 
السیســی به حالت تعلیــق درآورد اما افزایــش بی ثباتی در منطقه، 
آمریکا را متقاعد کرد که مصر را به عنوان دومین کشوری که بزرگترین 

اندیشکدهها

انتخاباتتایوانوچشمانداز
تنشچینوآمریکا

مؤسسه آمریکا در تایوان، نهادی است که از طریق آن، 
ایالات متحــده روابطش با تایــوان را مدیریت می کند، 
از ایــن رو که آمریکا روابط دیپلماتیــک با تایوان ندارد و 
تایوان را به عنوان یک کشور مستقل به رسمیت نشناخته 
اســت. ریچارد ســی بوش، نزدیک به پنج سال، تا سال 
2002، رئیس این نهاد بوده است. او هم اکنون به عنوان 
کارشناس مسائل آسیای شرقی با اندیشکده بروکینگز 

همکاری می کند.
نتیجه انتخابات ســال 202۴ تایــوان را یک ویژگی 
ســاختاری در قانون اساســی تایــوان تعریف می کند. 
این یعنی کاندیدایی که تعداد بیشتری رأی بیاورد، اما 
اکثریت را به دست نیاورده باشد، همچنان رئیس جمهور 
خواهد شــد. در پنج انتخابات اخیــر، رهبران دو حزب 
اصلی، روبــه روی هم قرار گرفته اند و برنــده اکثریت را 
کسب کرده اســت. دو حزب اصلی، یکی کومینتانگ 
یا کی ام تی اســت، حزب حاکــم دوران اقتدارگرایی که 
تســهیل گر گذار به دموکراســی در دهه 1990 شــد و 
دیگری حزب دموکراتیک پیشتر یا دی پی پی که حزب 

حاکم فعلی است.
امسال متفاوت است. علاوه بر هو یو ای، کاندیدای 
کی ام تی و ویلیام لی چینگ ته، کاندیدای دی پی دی، 
کو ون جه هم هست، کاندیدای عجیب و کاریزماتیک 
حزب مردم تایوان یا تی پی پی که خودش تأسیس کرده 
است. اگر بخواهیم ساده سازی کنیم، کی ام تی طرفدار 
تعامل با چین است، لااقل تعامل اقتصادی. دی پی پی 
بر تهدیدی تأکید کرده است که چین در طول زمان برای 
تایوان دارد. تی پی پی هم بر پایه موضعی ضدســاختار 
قدرت و حمایت قوی از سمت جوانان رونق یافته است. 
توصیف رسانه ها به این شکل که کی ام تی حامی چین 
است و دی پی پی حامی استقلال، حقیقت پیچیده تری 

را به شکلی نادرست نشان می دهد.
نظرسنجی دنبال کننده »مای فورموسا« در آخرین 
نســخه اش به لی 35/2درصــد، به هــو 32/1درصد 
و بــه کو 19/7درصد شــانس پیــروزی داده اســت، با 
ضریب خطای 2/8درصد. این در بیشــتر دوران کارزار 
انتخاباتــی، نحوه تقســیم نظرات رأی دهنــدگان بوده 
اســت. کاندیداهای کی ام تــی و تی پی پی، هــو و کو، 
رأی دهندگان ضد دی پی پی را با هم تقســیم کرده  اند. 
لــی هیچ وقت بــالای 50 درصد رأی نداشــته اســت. 
بســیاری فکر می کنند بعد از حدود 8 ســال حضور در 

قدرت، باید شخص دیگری به جای دی پی پی بیاید.
هشــدارهایی مطرح شده اســت که اگر دی پی پی 
ریاســت جمهوری را ببرد، به سمت اســتقلال قانونی 
تایــوان خواهد رفت و این جرقه جنگی در تنگه خواهد 
شــد که ایالات متحده را درگیر خواهد کرد. اما من فکر 
می کنم ایــن دیدگاه غلط اســت، به چنــد دلیل. اول 
اینکه لی موضعش نســبت به چین را به ســمت مسیر 
محتاطانه ای که سای دنبال کرده، تغییر داده است. او 
مدعی است کاندیدای حفاظت از وضعیت موجود است 
و با موضع سای موافق است که نه در مقابل فشار چین 
قد خم کند و نه چین را به صرف حمایت ایالات متحده 

تحریک کند.
دوم، گرچه چین به اعلام اســتقلال تایوان با کارزار 
نظامی پاســخ خواهــد داد، پکن می داند کــه این کار 
خطرناکــی خواهد بود، تا حدی به این خاطر که ارتش 

چین آماده چنین کارزاری نیست.
سوم، چین این گزینه را دارد که راهبردش در مقابل 
دولت ســای را ادامه دهد، یعنی کارزار گســترده اجبار 
که شامل نمایش قدرت نظامی می شود اما گستره ای 
از فشارها و تهدیدهای غیرنظامی هم با خود دارد. این 
رویکرد کم خطری اســت. اعتماد مردم تایوان را هدف 
می گیرد و نشانه هایی هم هست که دارد به تدریج نتیجه 

می دهد.
چهارم، گرچه چین با پیروزی کی ام تی، فشارهایش 
را کم خواهد کرد، مشخص نیست که دو طرف تا چه حد 
به روزهای ریاست جمهوری ما یینگ جئو از کی ام تی و 
سیاستش برای تعامل با چین باز خواهند گشت. خیلی 
چیزها از 2008 تا امروز تغییر کرده  اند. کی ام تی نسبت 
به چین محتاط تر اســت، تا حدی به خاطر رفتار چین 
در جاهایی مثــل هنگ کنگ و تا حدی به خاطر تغییر 
در نظر افــکار عمومی تایوان. در نهایــت، مردم تایوان 
رهبر آینده شــان را در 13 ژانویه انتخاب خواهند کرد. 
هر طرفی که پیروز شــود، با چالش های حکومت داری 
مواجه خواهد شد. نقطه شروع شان هم ترجیحات مردم 

نسبت به وضعیت کنونی خواهد بود.

این جغرافیا بود که 
بارها و بارها مردم 
مصر را به السیسی 

متقاعد کرد. در غرب 
مصر، درگیری ناتمام 

لیبی در جریان است، 
در جنوب، کشتار 

خونین سودان. حمله 
اسرائیل به غزه در 
سراسر مرز شرقی 
مصر ادامه دارد. 

در شمال مصر هم 
دریای مدیترانه قرار 
دارد و بالاتر از آن 
قاره اروپاست که 

رهبران آن از انتظار 
هجوم موج جدیدی 
از مهاجران به شدت 

ترسیده اند

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

رئیسسابقمؤسسه
آمریکادرتایوان

ریچارد سی بوش

جنگ غزه و بحران اقتصادی در دور سوم ریاست جمهوری عبدالفتاح السیسی 

اـرک پیروزی به سبک مب


